
Poslání a cíle Probační a mediační služby České Republiky z výkonu trestu odnětí svobody. 

Probační a mediační služba usiluje o zprostředkování účinného a společensky prospěšného 
řešení konfliktů spojených s trestnou činností a současně organizuje a zajišťuje efektivní a 
důstojný výkon alternativních trestů a opatření s důrazem na zájmy poškozených, ochranu 
komunity a prevenci kriminality. 

Probační a mediační služba ČR představuje novou instituci na poli trestní politiky, vychází ze 
součinnosti dvou profesí – sociální práce a práva (zejména trestního). Vyváženým propojením

obou se vytváří nová multi-disciplinární profese v systému trestní justice. 

Cíle činnosti PMS 
Integrace pachatele – Probační a mediační služba usiluje o začlenění obviněného resp. 
pachatele do života společnosti bez dalšího porušování zákonů. Integrace je proces, který 
směřuje k obnovení respektu obviněného k právnímu stavu společnosti, jeho uplatnění a 
seberealizaci. 

Participace poškozeného – Probační a mediační služba se snaží o zapojení poškozeného do 
„procesu“ vlastního odškodnění, o obnovení jeho pocitu bezpečí, integrity a důvěry ve 
spravedlnost. 

Ochrana společnosti – Probační a mediační služba přispívá k ochraně společnosti účinným 
řešením konfliktních a rizikových stavů spojených s trestním řízením a efektivním zajištěním 
realizace uložených alternativních trestů a opatření. 

Probace 
Probace je slovo pocházející z latiny a znamená ověřování, zkoušení. V naší trestní praxi se 
probační dohled ukládá obviněnému nebo odsouzenému, pokud státní zástupce nebo soudce 
považuje za účelné sledovat po určitou dobu chování klienta a uloží mu obvykle i přiměřené 
omezení nebo povinnost (např. zdržet se her na hracích automatech, podrobit se léčbě 
závislosti na omamných a psychotropních látkách, které není ochranným léčením). Probační a

mediační služba poté zajišťuje výkon dohledu a během zkušební doby jednak kontroluje 
vedení řádného života klienta, plnění uložených přiměřených povinností a omezení, ale 
poskytuje mu také nezbytnou pomoc při řešení otázek, na které klient svými silami nestačí, 
popř. poskytuje kontakty na organizace, které mohou klientovi pomoci (při hledání bydlení, 
zaměstnání apod.). Probační úředník motivuje klienta k řešení problémů souvisejících s 
trestnou činností (včetně náhrady škody a urovnání konfliktů s poškozeným), pomáhá 
klientovi vytvářet podmínky pro reintegraci do společnosti. Dohled probíhá zejména formou 
osobních konzultací pracovníka PMS s klientem. 

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody 
Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody – parole, je jednou z činností, které 
Probační a mediační služba ČR (dále jen PMS ČR) zprostředkovává v rámci vykonávacího 
řízení. Pojem „parole“ pochází z francouzštiny, kde znamená „slovo, výpověď“. V souvislosti



s propuštěním odsouzeného z věznice pak slovem „parole“ rozumíme podmíněné propuštění 
na (čestné) slovo, resp. na slib odsouzeného, že se bude řádně chovat. 

Odsouzený má ve věznici možnost v rámci své přípravy na podmíněné propuštění požádat o 
spolupráci probačního úředníka. Tato spolupráce se odehrává prostřednictvím návštěv 
probačního úředníka/asistenta ve věznici, kde společně s odsouzeným a za spolupráce 
pracovníků věznice probíhá příprava podkladů pro rozhodnutí soudu o žádosti o podmíněné 
propuštění. V této souvislosti probační úředník/asistent spolupracuje rovněž se subjekty, které

působí mimo věznici. Nejčastěji se jedná o poskytovatele různých programů a služeb 
zaměřených na řešení problémů lidí opouštějících věznice a na řešení následků trestného činu.

Smyslem práce probačního úředníka/asistenta s klientem – odsouzeným a s klientem – 
poškozeným (obětí trestného činu) je, aby ještě v době před rozhodnutí soudu o podmíněném 
propuštění byly shromážděny a vyhodnoceny všechny důležité informace. Tyto informace 
slouží k rozpoznání rizik a potřeb odsouzeného v souvislosti s jeho návratem na svobodu. 

Probační úředník/asistent provede analýzu možných rizik opětovného spáchání trestného činu 
a vzniku újmy ve vztahu k blízkým osobám, okolí či široké veřejnosti a vyjádří se k 
případným specifickým potřebám odsouzeného (např. k potřebě léčby závislosti, potřebě 
zvýšit pracovní dovednosti, potřebě vyřešit problém s bydlením po propuštění apod.). Na 
základě toho pak probační úředník/asistent soudu doporučí nebo nedoporučí podmíněné 
propuštění odsouzeného, případně může soudu navrhnout stanovení některých podmínek 
podmíněného propuštění – uložení dohledu nad podmíněně propuštěným, uložení povinnosti 
absolvovat rekvalifikační program, uložení omezení v podobě zdržení se kontaktu s konkrétní 
osobou apod. 

V případě rozhodnutí o podmíněném propuštění odsouzeného, nad kterým je současně 
vysloven dohled probačního úředníka/asistenta, PMS ČR provádí jednak kontrolu plnění 
podmínek zkušební doby podmíněného propuštění (v rozsahu min. 1 roku – max. 7 let) a dále 
pak poskytuje pomoc při řešení problémů souvisejících s návratem odsouzeného do života na 
svobodě. 

Probační program pro mladistvé 
Probačním programem pro mladistvé, tj. programem ve smyslu znění § 17 zákona č. 
218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže 
(dále jen zákon č. 218/2003 Sb.) se rozumí: „zejména program sociálního výcviku, 
psychologického poradenství, terapeutický program, program zahrnující obecně prospěšnou 
činnost, vzdělávací, doškolovací, rekvalifikační nebo jiný vhodný program k rozvíjení 
sociálních dovedností a osobnosti mladistvého, a to s různým režimem omezení v běžném 
způsobu života, který směřuje k tomu, aby se mladistvý vyhnul chování, které by bylo v 
rozporu se zákonem, a k podpoře jeho vhodného sociálního zázemí a k urovnání vztahů mezi 
ním a poškozeným.“ (zákon č. 218/2003 Sb., § 17 odst. 1). 

Probační program může mladistvému uložit soud mládeže a v přípravném řízení i státní 
zástupce. Při rozhodnutí o uložení tohoto výchovného opatření je potřeba zohlednit, aby 
probační program byl „vhodný vzhledem k potřebám mladistvého a zájmům společnosti“, aby 
bylo zajištěno, že mladistvému byla „poskytnuta dostatečná možnost seznámit se s obsahem 
probačního programu“ a aby bylo nepochybné, že „mladistvý souhlasí se svou účastí na 
něm“. (zákon č. 218/2003 Sb. ve znění § 17 odst. 2, písm. a) – c)). Probační program ve 



smyslu znění § 17 zákona č. 218/2003 Sb. nelze uložit dítěti mladšímu patnácti let. Zákon o 
soudnictví ve věcech mládeže pro případ osob mladších patnácti let počítá s možností uložení 
opatření a to „zařazení do terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného 
výchovného programu ve středisku výchovné péče“ (§ 93 odst. 1 písm. b)). 

Zákon č. 218/2003 Sb. dále uvádí, že výkonem probačního programu soud pro mládež a v 
přípravném řízení státní zástupce pověří probačního úředníka. Probační úředník je rovněž dle 
uvedeného zákona povinen bez zbytečného odkladu soudu pro mládež nebo státnímu 
zástupci, který probační program uložil, podat zprávu o ukončení probačního programu a jeho

výsledku. 

Probační program může soud pro mládež a v přípravném řízení státní zástupce uložit jen se 
souhlasem mladistvého, proti kterému je řízení vedeno. Mladistvý může kdykoli v průběhu 
řízení až do jeho pravomocného skončení svůj souhlas odvolat a to prohlášením adresovaným 
soudu pro mládež a v přípravném řízení státnímu zástupci. Výkon probačního programu tím 
končí. Neplní-li mladistvý v průběhu vykonávacího řízení uložený probační program, 
postupuje probační úředník podle § 80 odst. 4 zákona č. 218/2003 Sb. 

V souvislosti s přijetím zákona č. 218/2003 Sb. a s plněním úkolů v této oblasti je úkolem 
PMS podporovat vytváření a rozvoj probačních a jiných podpůrných sociálních programů, 
které budou navazovat na působení pracovníků PMS. Tyto programy budou schopny 
naplňovat požadavky zákona č. 218/2003 Sb. tím, že budou efektivně působit na začlenění 
pachatele do sociálního prostředí a obnovení jeho sociálních vztahů. Aby bylo možné takový 
úkol naplnit, musí být vytvořen transparentní a pružný systém, který nabídne jasně 
definované, dostupné, kvalitní a účinné programy sociálních služeb, které budou odrážet 
současnou úroveň poznání v této oblasti a vycházet vstříc potřebám PMS a jejích klientů. 
Existence PRP je nedílnou součástí systému uplatňování alternativních trestů a alternativ k 
potrestání v souladu s přístupy restorativní justice. 

Mediace a spolupráce s poškozeným 
Možnost mimosoudního řešení konfliktu – mediace, má široké uplatnění v trestní justici a je 
jedním z nástrojů řešení trestného činu a jeho následků mezi pachatelem a poškozeným. 
Mediace poskytovaná Probační a mediační službou je bezplatná a založená na souhlasu obou 
stran. Mediaci vede odborník na řešení konfliktů – mediátor, který jednání řídí, zachovává 
vstřícný a vyvážený přístup k oběma stranám a napomáhá jim nalézt řešení, nejen v oblasti 
náhrady škody, ale i vysvětlení, proč k trestnému činu došlo. Poškozenému mediace nabízí 
možnost pochopení situace, okolností a zvyšuje pravděpodobnost rychlé náhrady škody. 
Obviněnému umožňuje vyjádření omluvy poškozenému, vysvětlení svého jednání a odčinění 
důsledků spáchaného trestného činu. Mediace je provázaná s trestním řízením a její výsledky 
jsou v něm také zohledněny. 

Spolupráce s poškozeným, tedy s tím, komu byla trestným činem způsobena škoda: 
majetková, morální újma, nebo ublíženo na zdraví – je nedílnou součástí činnosti Probační a 
mediační služby (PMS), která usiluje nejen o reintegraci pachatele, ochranu společnosti – ale 
v rámci restorativního (na nápravu vztahů zaměřeného) přístupu i o zapojení poškozeného. 
Činnost PMS v rámci zajištění výkonu alternativních trestů zahrnuje i oblast náhrady škody, 
poskytování důležitých informací pro poškozené – ale zejména v přípravném řízení, tedy ještě

před rozhodnutím soudu v trestní věci, pomáhá poškozeným nejen odbornou radou, jak se 



domoci náhrady škody, ale zejména nabídkou mediace, mimosoudního jednání s pachatelem 
za účasti prostředníka, jejímž cílem je nejen hmotná náhrada újmy, ale také náprava vztahů, 
získání morální satisfakce. Výše uvedené služby poskytuje PMS klientům v trestním řízení 
zdarma a obrátit se na ni mohou nejen obvinění, ale také poškození trestnou činností (citováno

z www.pmscr.cz). 

Probační a mediační služba je nová instituce trestním politiky v České republice. Její 
činnost vychází z oborů práva a sociální práce, jejichž vyváženým propojením vznikla 
multidisciplinární profese v trestní justici. Působení Probační a mediační služby je 
rozděleno ve dvou spolupracujících oblastí. 
Probace je zaměřena na dohled odsouzeného jedince jemuž bylo uloženo omezení či 
povinnost, případně na obviněného jemuž byl dohledem této služby nahrazena vazba. 
Mediátoři se věnují mimosoudním řešením konfliktů mezi pachateli a poškozenými, kterým 
byla způsobena majetková či morální újma, nebo jim bylo ublíženo na zdraví. Probační a 
mediační služba tak usiluje nejen o reintegraci pachatelů a ochranu společnosti, ale působí 
i v oblasti tzv. restorativního přístupu k řešení problémů vzniklých trestnou činností. 


